Ata 01/2020

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e

vinte, às nove horas, reuniram-se na Câmara Municipal de

Vereadores do Município de Catanduvas/Paraná, estando presentes

representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social, do

Gestor Municipal e pessoas da sociedade civil, para em Audiência

Pública avaliar a execução das ações relativas ao terceiro

quadrimestre – setembro a dezembro – do ano de dois mil e

dezenove. Deu inicio a Audiência o Contador da Prefeitura

Municipal Sr. Silvio Farias, saudando a todos, expos o objetivo da

audiência em tornar público o que foi desenvolvido no terceiro

quadrimestre e com ele findando o exercício dois mil e dezoito.

Falou sobre os recursos aplicados na gestão municipal no

quadrimestre, apresentando as receitas e despesas públicas e a

somatória anual, colocando a situação atual da gestão publica

municipal e informações referentes ao Fundo da Previdência Social,

expondo o referido quadrimestre e total anual. Passou a apresentar

as ações desenvolvidas na área da Saúde. Silvio também expos as

ações desenvolvidas e recursos executados na área da criança e do

adolescente, fazendo um resumo do referido quadrimestre,

referendando as ações contidas nos Relatórios de Gestão do Fundo

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, quinto e sexto

bimestre, já aprovados pelo Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente/CMDCA. Frisando que neste quadrimestre,

no dia seis de outubro foi realizada a eleição unificada para

conselheiros tutelares, um importante órgão de proteção e defesa

da criança e do adolescente. Também a Casa de Passagem Bom Jesus

neste período manteve dois acolhimentos. Colocou que além das

ações através do FMDCA o município através da Secretaria de

Assistência Social também desenvolve ações voltadas à criança e ao

adolescente. Abriu-se para discussão e na sequencia houve o

encerramento da Audiência Pública. Nada mais havendo a constar

lavrei a presente ata.

Quadrimestre setembro a dezembro de 2019

Ações Desenvolvidas na área da Criança e do Adolescente no quadrimestre
setembro/dezembro.

ENTIDADE:
CASA DE PASSAGEM BOM JESUS – proporciona acolhimento

institucional provisório à crianças e adolescentes encaminhados através da

Vara da Infância e Juventude, Ministério Público e Conselho Tutelar que se

encontrem em situação de vulnerabilidade e risco social. Concedendo

moradia provisória dentro de um ambiente residencial e acolhedor,

garantindo a satisfação das necessidades básicas e sócio-educacionais das

crianças e adolescentes acolhidos.

Nº de acolhidos no período: 02 acolhidos, de 9 e 12 anos.

EVENTOS

Eleição unificada para conselheiros tutelares – No dia 06 de outubro de
2019, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente em
pareceria com a Secretaria de Assistência Social realizou a eleição unificada
para conselheiros tutelares para a gestão 2020/2023.

DEFESA DOS DIREITOS:
Lembrando que diariamente temos dois Conselhos de Defesa dos Direitos da
Criança e do Adolescente os quais são:
- Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
- Conselho tutelar

PARCERIA
Também através da Política de Assistência o CRAS/Centro de Referência de

Assistência Social desenvolve o Serviço de Convivência e Fortalecimento de

Vínculos/SCFV, o qual atende crianças e adolescentes em grupos por faixas

etárias, com oficinas de:

- Informática

- Caratê

- Hip Hop

- Capoeira

- Teatro

Todos os grupos tem trabalho de orientação com os técnicos do CRAS.

Esse serviço acolhe as crianças encaminhadas pela Rede de Atendimento à

criança e ao adolescente.